
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Ricorsi innanzi alla Corte di Cassazione avverso le sentenze della Corte di 
Giustizia Tributaria di secondo grado dell’Emilia Romagna n. 243/2023 e n. 244/2023 
– Resistenza in giudizio.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICORDATO che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 40 del 21/02/2020 l’Azienda USL di 
Modena proponeva appello avverso la sentenza n. 578/2019 per la parte in cui la 
Commissione Tributaria Provinciale dichiarava dovuta l’imposta comunale sugli 
immobili (IMU) relativamente all’ex Ospedale di Sassuolo di via Prampolini per gli anni 
2012-2013;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 214 del 25/08/2020 l’Azienda USL di 
Modena si costituiva nel giudizio di appello innanzi alla Commissione Tributaria 
Regionale, promosso dal Comune di Sassuolo avverso la sentenza della 
Commissione Tributaria Provinciale n. 96 del 05/02/2020 che accoglieva il ricorso 
dell’Azienda USL di Modena avverso gli avvisi di accertamento emessi dal predetto 
Comune di Sassuolo relativamente all’imposta comunale sugli immobili (IMU) per l’ex 
Ospedale di Via Prampolini e per il Nuovo Ospedale di Sassuolo di Via Ruini per gli 
anni 2014 e 2015;

ATTESO che la Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Regione Emilia 
Romagna:

 con sentenza n. 243 del 16/01/2023 accoglieva l’appello dell’Azienda USL di Modena 
dichiarando non dovuta l’IMU per gli anni 2012-2013 anche sul vecchio Ospedale di 
Sassuolo e condannava il Comune di Sassuolo al pagamento delle spese di lite;

 con sentenza n. 244 del 16/01/2023 respingeva l’appello del Comune di Sassuolo 
confermando la non debenza dell’imposta da parte dell’Azienda USL di Modena per gli 
anni 2014 e 2015 e condannando l’appellante al rimborso delle spese di giudizio;

VISTI i ricorsi in Cassazione notificati in data 13/09/2024 da parte del Comune di Sassuolo 
avverso le predette sentenze n. 243 e n. 244 del 16/01/2023; 

RITENUTO pertanto necessario resistere innanzi alla Suprema Corte di Cassazione 
proponendo i relativi controricorsi al fine di ribadire quanto già dedotto nei giudizi di 1° 
grado e di appello; 

VISTI i mandati di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Azienda USL di Modena 
conferiti in data 23/09/2024 dalla Direttrice Generale, quale legale rappresentante, al Prof. 
Avv. Alessandro Turchi del Foro di Modena, esperto tributarista e conoscitore della 
materia di che trattasi per aver già difeso l’Azienda nel giudizio innanzi alla Corte di 
Cassazione relativo al tributo TASI, parimenti richiesto dal Comune di Sassuolo, e per 



aver curato la definizione agevolata delle controversie pendenti con il Comune di Sassuolo 
riguardanti l’accertamento ICI per gli anni d’imposta 2010 e 2011;

VERIFICATO che il predetto professionista risulta iscritto nell’Elenco dei legali esterni 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 470 del 22/12/2022;

ATTESO che il preventivo proposto dal Prof. Avv. Turchi, pari a Euro 13.500,00 per 
ciascun giudizio, oltre a spese generali al 15%, CPA ed IVA, risulta in linea con il 
Regolamento aziendale per l’affidamento degli incarichi esterni agli avvocati approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 313 del 30/10/2019 e modificato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 192 del 14/06/2024, tenuto conto del rilevante 
valore dei giudizi, entrambi superiori al milione di Euro”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di resistere e costituire l’Azienda USL di Modena nei giudizi innanzi alla Corte di 
Cassazione promossi dal Comune di Sassuolo avverso le sentenze nn. 243 e 244 
pronunciate in data 16/01/2023 dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado 
dell’Emilia Romagna;

b) di confermare gli incarichi di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL di Modena già 
attribuiti al Prof. Avv. Alessandro Turchi del Foro di Modena, giusto mandato conferito 
dalla sottoscritta in data 23/09/2024;

c) di prevedere a favore dello stesso professionista un importo complessivo di Euro 
27.000,00, oltre a spese generali al 15%, CPA ed IVA, per l’opera che andrà a 
prestare a favore dell’Azienda; 

d) di contabilizzare il costo di cui sopra al conto economico GAAC n.1450700102 “Altre 
spese processuali” del bilancio dell’esercizio 2024;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-23T08:48:18+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T11:30:20+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-23T15:06:48+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T15:21:42+0200
	Romana Bacchi


		2024-10-23T16:35:31+0200
	ANNA MARIA PETRINI




